
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE-Progetto "ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALL 
ASSISTENZA DOMICILIARE"  Finanziato nell'ambito del PNRR NEXT 
GENERATION EU, Missione n. 5 Inclusione e Coesione del Piano 
nazionale ripresa e resilienza (PNRR NEXT GENERATION EU), 
Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale  
Investimento 1: Strategia nazionale per le aree interne - Linea di 
intervento 1.1.1 Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU. 
Affidamento incarico tramite portale telematico MePA della Consip per 
la fornitura di n° 1 BOX della Salute nell ambito del progetto. CUP 
E81G22000120006 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 131   del 07-03-2024 

 

Reg. Gen. N. 490   del 25-03-2024 

 
CIG: A04453556C 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di marzo, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 



 Pag. 2 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Vista l’allegata proposta n. 148 del 06-03-2024, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Venerando Rapisardi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 



 Pag. 3 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 4 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 148 del 06-03-2024 
 

OGGETTO: 

DECISIONE A CONTRARRE-Progetto "ATTIVITA' DI SOSTEGNO ALL 
ASSISTENZA DOMICILIARE"  Finanziato nell'ambito del PNRR NEXT 
GENERATION EU, Missione n. 5 Inclusione e Coesione del Piano 
nazionale ripresa e resilienza (PNRR NEXT GENERATION EU), 
Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale  
Investimento 1: Strategia nazionale per le aree interne - Linea di 
intervento 1.1.1 Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU. 
Affidamento incarico tramite portale telematico MePA della Consip per 
la fornitura di n° 1 BOX della Salute nell ambito del progetto. CUP 
E81G22000120006 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Considerato che: 

  In data 30 Marzo 2022, con decreto n. 100, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato 
l'avviso di che trattasi finalizzato a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, 
mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli esistenti, 
favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, anche facilitando il 
collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di 
trasferimenti destinati alle autorità locali. 

  Le risorse disponibili corrispondono alla dotazione finanziaria di 100 milioni di euro finanziati   
dall’Unione Europea- Next Generation EU e per 400 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC).  



 Pag. 5 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

  L’obiettivo dell’avviso è quello di fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 destinatari residenti in 
comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle otto regioni del mezzogiorno, in 
coerenza con il target M5C3-2 previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 per l’Investimento 1: “Strategia 
nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità” della Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3: 
Interventi speciali per la coesione territoriale”; 

  I principi trasversali previsti dal PNRR, tra cui il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani, nonché gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari, con particolare riferimento a: 

o La milestone M5C3-1 in scadenza al T4 2022: “L’intervento deve creare nuovi servizi e 
infrastrutture o migliorare quelli esistenti attraverso un aumento del numero di destinatari o della 
qualità dell’offerta. La procedura di selezione deve includere criteri di ammissibilità che 
garantiscano la conformità dei progetti selezionati agli orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio “non arrecare un danno significativo” (2021/C58/01) mediante l’uso di un elenco di 
esclusione e il requisito di conformità alla pertinente normativa ambientale dell’UE e nazionale. Le 
aree interne sono quelle individuate nella Strategia Nazionale Aree Interne. 

o Il target M5C3-2 in scadenza al T4 2025: “Fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 di destinatari 
residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti delle seguenti otto regioni: 
Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. L’intervento deve creare 
nuovi servizi e infrastrutture o migliorare quelli esistenti attraverso un aumento del numero di 
destinatari o della qualità dell’offerta. I servizi sociali nuovi e migliorati devono includere: - servizi di 
assistenza domiciliare per anziani; - piccoli ospedali e centri ambulatoriali; - centri per disabili;- 
centri di consulenza, servizi culturali, sportivi e per l’accoglienza di migranti; -infermiere e 
ostetriche di comunità; - infrastrutture per l’elisoccorso. 

 

- Il Comune di SCIACCA, ha manifestato attraverso la delibera di giunta G.M. n°93 del 19/05/2022  
la volontà di partecipare al suddetto avviso con progettazione unica per servizi e fornitura 
denominata “ATTIVITA’ DI SOSTEGNO ALL’ ASSISTENZA DOMICILIARE”; 

- Il Comune di SCIACCA, ha approvato attraverso la delibera di giunta G.M. n°93 del 19/05/2022 la 
progettazione unica per servizi e forniture denominata “ATTIVITA’ DI SOSTEGNO ALL’ ASSISTENZA 
DOMICILIARE”; 

- Il Comune di SCIACCA ha aderito all’avviso pubblico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 30 
Marzo 2022, presentando la proposta di progettazione unica per servizi e forniture denominata 
“ATTIVITA’ DI SOSTEGNO ALL’ ASSISTENZA DOMICILIARE” - CUP E81G22000120006; 

- con decreto del Dirigente generale dell’Agenzia per la coesione territoriale n. 440/2022 integrato 
con DDG 472/2022 e relativi allegati, il progetto ATTIVITA’ DI SOSTEGNO ALL’ ASSISTENZA 
DOMICILIARE presentato dal Comune di SCIACCA è stato ammesso tra i soggetti beneficiari del 
finanziamento richiesto, per il complessivo importo di Euro 1.316.319,00; 

- ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/1990, con successivo Disciplinare del 06/04/2023 connesso 
all’accettazione del finanziamento concesso dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per il progetto 
n° 22190 “ATTIVITA’ DI SOSTEGNO ALL’ ASSISTENZA DOMICILIARE”, sono stati formalizzati gli 
impegni reciproci tra il Comune di SCIACCA e l’Agenzia per la Coesione Territoriale in relazione alla 
fruizione del finanziamento e alla conseguente realizzazione della proposta progettuale;  

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.148 del 13/09/2023 si è proceduto alla rimodulazione del 



 Pag. 6 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

cronoprogramma, delle procedure di affidamento e del piano finanziario previste nella proposta di 
G.M n. 93 del 19/05/2022, nonché alla sostituzione del RUP nella persona del Dott. VENERANDO 
RAPISARDI Dirigente del 3° Settore; 

- Considerato, altresì, che: 
 

- si è formalmente dato avvio alle attività attuative del progetto finanziato, nel pieno rispetto del 
cronoprogramma approvato; 

 

- Ritenuto che 
 

- il progetto per la sua realizzazione coerente con le finalità e gli obiettivi del bando, nel rispetto dei 
milestone e del target d’investimento, così come disciplinati dall’accordo sottoscritto tra il 
Comune di SCIACCA e l’Agenzia per la Coesione Territoriale, necessita della progettazione, 
sviluppo e messa in esercizio di servizi di assistenza alla popolazione anche attraverso l’uso 
delle nuove tecnologie per la realizzazione del progetto; 

 
- l’intervento prevede la fornitura di n°1 BOX DELLA SALUTE prevista dal progetto “ATTIVITA’ DI 

SOSTEGNO ALL’ ASSISTENZA DOMICILIARE”. 
 
- Precisato che: 

 

- Si rende necessario provvedere con l’affidamento di un apposito appalto di servizi che, per il valore 
della prestazione e per le regole di cui al D.L. n. 77/2021, può essere formalizzato in via diretta;  

 

- La delibera del Consiglio Comunale  n.95 del 28/12/2022, con la quale, al fine di far fronte alle 
previsioni di Cronoprogramma di Spesa, nel rispetto degli obiettivi prefissati nel Rispettivo 
Cronoprogramma Procedurale, sono state assegnate nell’annualità 2023  le somme previste per la 
realizzazione del progetto ATTIVITA’ DI SOSTEGNO ALL’ ASSISTENZA DOMICILIARE, pari ad € 
1.316.319,00 ripartite nei capitoli di spesa in uscita n° 21978/1 per un importo di € 806.249,00 e n°  
13727/1 per un importo di  € 510.070,00  ; 

 
-  Visto:  
- l’art. 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone: “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 22 del Regolamento UE 2021/241 e le Linee Guida antifrode adottate della Unità di 



 Pag. 7 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Missione PNRR – Dipartimento delle Politiche di Coesione- Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, che prevede la verifica nei termini previsti dalla legge dell’insussistenza di conflitti 
di interessi nell’ambito dello svolgimento della procedura di affidamento; 

- il Decreto-legge del 16 Luglio 2020, n.76, convertito con modificazione dalla legge 11 
Settembre 2020, n.120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

- il Decreto-legge del 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con la legge 21 aprile 2023 n. 41 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNNR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNNR (PNC) nonché per 
l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

- la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

- la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 

- la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 
2021- indicazioni attuative»; 

- la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e 
soggetti attuatori del PNRR»;  

- la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

- l’ art. 47 commi 2), 3) e 3 bis) della legge 29 luglio 2021 n. 108 e le “Linee Guida per favorire 
le pari opportunità di Genere e generazionali nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” pubblicate 
nelle G.U. del 30.12.2021; 

-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999 n. 68, che prevede per tutti gli operatori economici di 
dichiarare, in sede di offerta, di avere assolto agli obblighi in materia di lavoro delle persone 
con disabilità nell’apposita sezione del DGUE; 

- l’art. 47, comma 4, della legge 29 luglio 2021 n. 108 e le linee guida sulle pari opportunità 
sopra richiamate, che richiede a tutti gli operatori economici l’assunzione dell’obbligo di 
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, 



 Pag. 8 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

delle eventuali nuove assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, all’occupazione giovanile e 
femminile; 

- l’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e la Circolare DNSH del 30 
dicembre 2021 n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, aggiornata con 
circolare n. 33 del 13 ottobre 2022, che richiedono a tutti gli operatori economici di 
dichiarare l’assunzione degli obblighi specifici relativi al PNRR e al PNC relativamente al “non 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant 
Harm”(DNSH) e, ove applicabili agli obiettivi trasversali, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale, (c.d.Tagging) e del superamento dei divari 
territoriali nel rispetto delle specifiche norme in materia. 

- Il Decreto-Legge del 30 Dicembre 2023, n.215 recante: “Disposizioni urgenti in materia di 
termini normativi”; 

- Le Linee guida sulla verifica del rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (DNSH) pubblicate il 20 marzo 2023 dal Dipartimento delle Politiche di 
coesione- Unità di missione PNRR riferite specificatamente alla misura 5, componente 3 
1.1.1- Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità- “Nuovi Progetti”. 
- Considerato che questa Stazione Appaltante, nell’espletamento della presente procedura, 
intende assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e 
rotazione, non trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni previste dall’intervento. 
- Per una opportuna efficace e tempestiva ricerca di operatori affidabili ed esperienti nella 
gestione delle problematiche inerenti la fornitura dei servizi di gestione di piattaforme 
software applicative per la fruizione di servizi di assistenza e supporto ai cittadini, è stata 
effettuata una puntuale indagine di mercato sul Mercato elettronico delle Pubblica 
Amministrazione (MEPA) su www.acquistinrete.it  della quale si allega relazione; 
- Considerato che l’impresa Wealty SA, società svizzera con sede in Via Nassa 31, Lugano, 
Cantone Ticino, 6900 (codice identificativo CHE-434.014.657 e P.IVA italiana 12881660968), 
risulta in base a tale indagine, rispondere alle esigenze di competenza e affidabilità 
necessarie per la fornitura dei servizi richiesti; 

 
 

- Preso atto che Wealty SA, ha presentato la propria offerta per l’espletamento del servizio di che 
trattasi, per l’importo di € 46.500,00 IVA ESCLUSA. 

- Dato atto che  l’art.50, co.1, lett.b) del D.Lgs 36/2023 conferma per gli affidamenti diretti per servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie europee quelle previste dal DL 76/2020, oggetto di 
proroga, come disciplinato dall’art.8, comma 5, del D.L 215/2023 fino al 30 Giugno 2024 per quanto 
concerne le misure di semplificazione applicabili gli appalti PNRR ; 

- Valutato che si può procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi, formalizzando lo stesso 
ai sensi del comma 1 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, attraverso la sottoscrizione digitale di 
documento, in quanto la procedura è avvenuta mediante trattativa diretta con negoziazione con 
singolo operatore; 

- Valutato che occorre provvedere con criterio di urgenza, stante la necessità di rispettare il 
cronoprogramma delle scadenze legate al progetto, finanziato con fondi PNRR, nelle more 

http://www.acquistinrete.it/


 Pag. 9 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

dell’acquisizione delle verifiche in merito all’autocertificazione, per il cui eventuale riscontro 
negativo si procederebbe alla revoca dell’incarico affidato; 

- Dato Atto che la scrivente Dirigenza anche nella qualità di Responsabile del Procedimento non si 
trova in “conflitto d’interesse, obbligo di astensione e comunicazioni obbligatorie” ai sensi del PIAO 
2023/2025 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 231 del 22.12.2023 

- Considerato che nessuna condizione di incompatibilità si configura con il presente atto; 
- Preso Atto che con Delibera di Giunta Municipale n. 231 del 22.12.2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025; 
- Dato atto che: 
- Con D.M. del 22/12/2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 è 

differito al 15 Marzo 2024; 

- Ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e che pertanto l’Ente si 
trova nelle condizioni di cui all’art. 163, comma 2 del D.Lgs 267/2000; 

Richiamati gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n.90 del 16/10/2023, con la quale è stato approvato il DUP 
2023/2025; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.180 del 31/10/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025;  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n.96 del 26/10/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

DATO ATTO CHE: 

Il Ministero dell’Interno, con decreto pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, rende 
noto il differimento al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024/2026 da parte degli enti locali; 

Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000 (TUEL), è autorizzato per gli enti locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione 2024/2026, sino al 15 marzo 2024. 

Evidenziato come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano gli 
stanziamenti competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce 
la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti dell’esercizio 2024 del bilancio finanziario 
di previsione 2024/2026; 

Evidenziato, altresì, come: 

ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267-2000 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono 
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

Ai sensi del comma 5 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato comma 
3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 Pag. 10 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Di Prendere Atto che l’impegno di che trattasi è assolutamente necessario in quanto trattasi di spese che 
fanno parte di un programma di finanziamento di cui si è sottoscritta apposita convenzione con il 
Ministero; 

Dato Atto che la scrivente Dirigenza, nonchè Responsabile del Procedimento non si trova in “conflitto 
d’interesse, obbligo di astensione e comunicazioni obbligatorie” ai sensi del PIAO 2023/2025 approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 231 del 22.12.2023; 

- Visto lo Statuto comunale; 
 

- Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come recepito in Sicilia; 
 

- Vista la legge n. 241/90 e ss.mm.ii., come recepita in Sicilia; 
 

- Vista la normativa di settore; 
 
- Vista la progettazione unica per servizi e forniture contenente il capitolato, il piano economico generale 

e di dettaglio delle forniture del progetto denominato n° 22190 “ATTIVITA’ DI SOSTEGNO ALL’ 
ASSISTENZA DOMICILIARE” 

 

DECIDE 
 
1. Di affidare a Wealty SA, società svizzera con sede in Via Nassa 31, Lugano, Cantone Ticino, 6900 (codice 

identificativo CHE-434.014.657 e P.IVA italiana 12881660968, utilizzando i servizi telematici messi a 
disposizione dalla CONSIP SpA, attraverso la procedura di affidamento diretto lanciata con  
trattativa diretta n.3929211 attraverso la piattaforma MEPA in data 28/12/2023 al costo offerto di € 
46.500,00  IVA esclusa ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett b) D.Lgs 36/2023  la fornitura di n°1 
BOX della Salute prevista nell’ambito del progetto n° 22190 Denominato “ATTIVITA’ DI SOSTEGNO 
ALL’ ASSISTENZA DOMICILIARE” CUP E81G22000120006 - CIG A04453556C finanziato nell'ambito 
del PNRR NEXT GENERATION EU, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3: Interventi 
speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - 
Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità: 

 
  n° Costo unitario TOTALE IVA ESCL. IVA 22% TOTALE 
BOX DELLA SALUTE 
COMPRESA 
INSTALLAZIONE 

1 € 46.500,00 € 46.500,00 € 10.230,00 € 56.730,00 

 
2. Di dare atto che con Determina dirigenziale n.539 del 04/10/2023 si è proceduto ad accertare e 

contestualmente impegnare l’intero quadro economico progettuale riferito alle spese del progetto 
pari ad €.1.316.319 sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio pluriennale dell’Ente esercizio 2023: 
      -capitolo di spesa n. 13727/1 per €. 510.070,00  
      -capitolo di spesa n. 21978/1 per €. 806.249,00  

3. Di sub-impegnare dal capitolo di spesa 21978/1, Impegno riaccertato n. 2023/1209/2024 la 
somma complessiva di €. 56.730,00 Iva e oneri inclusi, relativamente all’affidamento della 
fornitura di n°1 BOX della Salute; 

4. Di provvedere alla formale stipula del contratto con la predetta impresa, mediante la sua 
sottoscrizione attraverso il portale disponibile sul MePA, con criterio di urgenza, stante la necessità 
di rispettare il cronoprogramma delle scadenze legate al progetto finanziato con fondi PNRR, nelle 



 Pag. 11 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

more dell’acquisizione delle verifiche in merito alle autocertificazioni, procedendo alla revoca 
dell’incarico in caso di riscontro negativo. 

5. Di dare atto che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse previsto dalla legge 190/2012; 

6. Di trasmettere copia del presente atto al Settore Economico-Finanziario ed al Settore 
Amministrativo per gli adempimenti consequenziali. 

7. Di trasmettere, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio On-Line per gli obblighi di 
pubblicità legale e per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a pena di nullità, ai 
sensi dell’art. 18 L.R. 22/2008, come sostituito dall’art.6 della L.R. 11/2015 e modificato dagli 
artt.12 e 13 della L.R. 13/2022 e per la pubblicazione su Amministrazione Trasparente, sezione 
“Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 della Legge 33/2013 e ss. mm. ii.. 

   
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023/2025 approvato con la Deliberazione di G.M. n.231 del 22.12.2023, l’assenza 
di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della 
Legge 190/2012 e DPR n. 62/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato elettronicamente) 

  



 Pag. 12 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 15-03-2024 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
  



 Pag. 13 di 13 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 
 

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 

ESPRIME 
Parere favorevole 

 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue: 
 

Anno Cap. Entrata Cap. Spesa Importo  Acc./Imp. sub 

2024  21978/1 € 56.730,000 Imp. 2023/1209/2024 02 

 
 
 
 

Sciacca, lì 21-03-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO 

 DOTT. Filippo Carlino 

(Firmato digitalmente) 

 


